
 

 2 (no 11)  

 

 

 

R Ī G A S  L A T V I E Š U  B I E D R Ī B A S  

S T A T Ū T I  
 

 

1.nodaļa. BIEDRĪBAS NOSAUKUMS 

1.1. Biedrības nosaukums ir “Rīgas Latviešu biedrība” (turpmāk tekstā – Biedrība). 

1.2. Biedrības nosaukuma saīsinājums ir “RLB”. 

 

2.nodaļa. VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI 

2.1. Biedrība, kas dibināta 1868. gadā un kuras darbība atjaunota 1989. gada 14. janvārī, ir 

brīvprātīga, neatkarīga sabiedriska izglītības un kultūras organizācija. 

2.2. Biedrība darbojas saskaņā ar Latvijas Republikas likumiem un šiem statūtiem, kuru pamatā ir 

1938. gada 26. aprīlī Sabiedrisko lietu ministrijā ar Nr.18467 reģistrētie statūti. 

2.3. Biedrība ir juridiska persona ar saviem likumā noteiktā kārtībā reģistrētiem statūtiem, savu 

zīmogu ar uzrakstu “Rīgas Latviešu biedrība”, ar patstāvīgu bilanci, savu rēķinu bankā, saviem 

kustamiem un nekustamiem īpašumiem. 

2.4. Biedrībai ir savs karogs un simbolika, ko apstiprina Biedrības biedru  sapulce (turpmāk 

tekstā – Pilnsapulce), un ko var izgatavot un lietot pēc Biedrības  domes (turpmāk tekstā – 

Domes) izstrādāta nolikuma. 

2.5. Biedrības moto ir: “Stāvi stipri, strādā droši Latvijai”. 

2.6. Biedrība normatīvajos aktos noteiktā kārtībā uztur Biedrības biedru reģistru.  

2.7. Biedrība ir dibināta uz nenoteiktu laiku. 

 

3.nodaļa. BIEDRĪBAS MĒRĶI 

3.1. Biedrības mērķi ir: 

3.1.1.  veidot Latvijā demokrātisku pilsonisku sabiedrību, kas balstās uz nacionāliem un 

kopējiem Eiropas sabiedrības principiem un vērtībām; 

3.1.2. sargāt un kopt latviešu tautas kultūru, materiālo un nemateriālo kultūras mantojumu, 

valodu, tautas tradīcijas, nacionālo identitāti un latvisko dzīves veidu; 

3.1.3. veicināt latviešu nacionālo piederību, valstisko apziņu un latviešu vienotību visā 

pasaulē; .1.4;. sekmēt izglītības, zinātnes, mākslas un literatūras attīstību; 

3.1.5. veicināt Latvijas dabas un kultūras pieminekļu aizsardzību; 

 

  

  



 

 3 (no 11)  

3.1.6. rādīt Rīgas un Latvijas vietu pasaules kontekstā; 

3.1.7. nodrošināt valsts nozīmes arhitektūras pieminekļa "Rīgas Latviešu biedrības ēka", kas 

iekļauts Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā (valsts aizsardzības Nr. 6524), un 

tajā atrodošos valsts nozīmes mākslas pieminekļu "Fasādes gleznojumi (7)" (valsts 

aizsardzības Nr. 7289) un  "Durvju komplekts" (valsts aizsardzības Nr. 7288).  saglabāšanu, 

izmantošanu un attīstību Rīgas Latviešu biedrības nama likumā noteiktā kārtībā. 

3.2. Savu mērķu sasniegšanai Biedrība: 

3.2.1. rīko izglītības, zinātnes un kultūras pasākumus, tostarp ar tautas tradīcijām saistītus 

sarīkojumus, atbalsta valstiski nozīmīgu pasākumu norisi; 

3.2.2. izdod un izplata grāmatas, žurnālus, laikrakstus un citus iespieddarbus; 

3.2.3.  īsteno izglītības programmas, tai skaitā neformālās izglītības programmas -   interešu 

izglītību, mūžizglītību, tālākizglītības kursus, kā arī veic citu ar izglītību saistītu darbību; 

3.2.4. iesaistās Latvijas dabas un kultūras pieminekļu aizsardzības un kopšanas darbos un 

tautas kultūras dzīves pasākumos, iesaistās Latvijas vides koncepcijas veidošanā, tautas 

izglītošanā un radošu projektu organizēšanā; 

3.2.5. apzina latviešus visā pasaulē, sadarbojas ar viņiem, izzina un sekmē viņu 

sasniegumus saimniecībā, zinātnē un kultūrā un rūpējas par šo sasniegumu saglabāšanu un 

izmantošanu Latvijā; 

3.2.6. veicina Rīgas Latviešu biedrības 1873. gadā aizsāktās Dziesmu un deju svētku 

tradīcijas turpināšanu, nodrošinot Biedrības namā Rīgas Latviešu biedrības tautas mākslas 

kolektīvu darbību un Dziesmu un deju svētku ietvaros paredzētās norises; 

3.2.7. uztur savu krājumu un veido savu arhīvu; 

3.2.8. pēta, saglabā un popularizē Biedrības namu un tajā esošos kultūras (mākslas) 

pieminekļus un citas kultūras vērtības kā 1868. gadā dibinātās Rīgas Latviešu biedrības 

mājvietu, uzsverot Rīgas Latviešu biedrības kā Latvijas izglītības, kultūras, zinātnes un 

tautsaimniecības attīstības veicinātājas un nacionālās neatkarības ideju pirmsācējas 

vēsturisko nozīmi Latvijas valstiskuma veidošanā; 

3.2.9. piešķir prēmijas un pabalstus Biedrības mērķu īstenošanas veicināšanai; 

3.2.10. attīsta saimniecisko darbību un ienākumus izmanto statūtos noteikto mērķu 

sasniegšanai; 

3.2.11. veic jebkuru citu darbību statūtos noteikto mērķu sasniegšanai, ja tā nav pretrunā ar 

Latvijas Republikas likumiem. 

 

4.nodaļa. BIEDRĪBAS BIEDRU SASTĀVS, TO IESTĀŠANĀS, IZSTĀŠANĀS UN 

IZSLĒGŠANAS KĀRTĪBA 

4.1. Biedrībā ir biedri, Mūža biedri un Goda biedri. 



 

 4 (no 11)  

4.2. Par Biedrības biedriem var būt rīcībspējīgas fiziskas personas, kas sasniegušas pilngadību, 

iesniegušas noteiktas formas rakstisku pieteikumu, apņemas pildīt Biedrības statūtus un rosīgi 

darboties tās mērķu īstenošanā. Pieteikuma formu nosaka Biedrības Dome. 

4.3. Par biedriem šādas personas uzņem Biedrības Dome pēc tam, kad pretendenta kandidatūru 

izskatījusi Biedrības Statūtu un ētikas komisija. Par pilntiesīgu biedru Biedra kandidāts kļūst pēc 

iestāšanās naudas,  biedru naudas par kalendāro gadu nomaksas un biedra kartes saņemšanas. 

4.4. Ja pretendents netiek uzņemts Biedrībā, Domei rakstiski jāpaziņo motivēts lēmums. 

Pretendents rakstveidā var pārsūdzēt šo lēmumu Pilnsapulcei, kuras lēmums ir galīgs. Atkārtotu 

pieteikumu pretendents var iesniegt ne ātrāk kā pēc gada. 

4.5. Par Biedrības Mūža biedriem var kļūt biedri, kuri vismaz 25 (divdesmit piecus) gadus ir 

bijuši Biedrības biedri un aktīvi piedalījušies Biedrības darbā. Mūža biedru kandidātus izvirza 

Biedrības struktūras un apstiprina Dome. 

4.6. Par Biedrības Goda biedriem, pēc Domes ierosinājuma, Pilnsapulce ievēlē izcilus mākslas, 

kultūras un zinātnes darbiniekus vai personas, kam ir lieli nopelni Biedrības mērķu īstenošanā. 

Biedrības Goda biedrus ievēlē uz mūžu. Par Goda biedru tiek ievēlēta persona, par kuru balsojuši 

ne mazāk kā 2/3 (divas trešās daļas) klātesošo Pilnsapulces dalībnieku. 

4.7. Biedrības biedra statusu apliecina biedra karte. 

4.8. Biedri no Biedrības izstājas pēc savas vēlēšanās, rakstiski par to ziņojot Domei. 

4.9. Ar Domes lēmumu var apturēt biedra tiesības uz laiku līdz 6 (sešiem) mēnešiem vai izslēgt 

no Biedrības, ja: 

4.9.1. līdz kalendārā gada 1.oktobrim neattaisnoti nenomaksā biedra naudu; 

4.9.2. nepilda statūtu prasības, biedra pienākumus, nepiedalās Biedrības rīkotos pasākumos 

vai cita veida darbībā; 

4.9.3. ar savu rīcību kaitē Biedrības godam vai kavē statūtos paredzēto mērķu īstenošanu; 

4.9.4. rīkojas Biedrības vārdā bez īpaša pilnvarojuma. 

4.10. Lēmumu par biedra izslēgšanu Dome pieņem ar balsu vairākumu. Domes lēmumu par 

izslēgšanu var pārsūdzēt Pilnsapulcei, kuras lēmums ir galīgs. Domes lēmumu par izslēgšanu var 

pārsūdzēt rakstveidā 1 mēneša laikā no lēmuma pieņemšanas brīža, iesniedzot iesniegumu  

Pilnsapulcei. Iesniegumu izskata tuvākajā Pilnsapulcē, kuras lēmums ir galīgs. 

 

5.nodaļa. BIEDRU TIESĪBAS UN PIENĀKUMI 

5.1. Biedrības biedriem ir tiesības: 

5.1.1. vēlēt un, sasniedzot 2 (divi) gadu biedru stāžu, tikt ievēlētiem Biedrības un tās 

struktūru vadībā statūtos un RLB Struktūrvienību darbības noteikumos noteiktā kārtībā; 

5.1.2. darboties Biedrības veidotās struktūrās un piedalīties to rīkotos pasākumos; 

5.1.3. apspriest Biedrības veidoto struktūru darbību un rīkotos sarīkojumus; 



 

 5 (no 11)  

5.1.4. būt klāt Biedrības struktūru un Domes sēdēs un izteikties par tajās izskatāmiem 

jautājumiem. 

5.2. Biedru pienākumi: 

5.2.1. aktīvi līdzdarboties Biedrības mērķu īstenošanā, tieši piedaloties šajā darbībā vai ar 

savu rīcību atbalstot un veicinot šo mērķu realizēšanu; 

5.2.2. piedalīties Biedrības Pilnsapulces darbā; 

5.2.3. konsekventi ievērot Biedrības statūtus, Pilnsapulces, Domes un Valdes lēmumus; 

5.2.4. ar savu rīcību celt Biedrības prestižu, atturoties no visa, kas var kaitēt Biedrības 

godam. 

5.3. Biedrības Mūža biedriem un Goda biedriem ir visas biedru tiesības un pienākumi. 

5.4. Biedrības biedri maksā Pilnsapulces noteikto iestāšanās maksu un biedra naudu. Mūža biedri 

un Goda biedri no maksām ir atbrīvoti. 

 

 

6.nodaļa. BIEDRĪBAS STRUKTŪRVIENĪBAS 

6.1. Ar Biedrības Domes lēmumu var tikt izveidotas Biedrības komisijas, klubi, padomes, 

interešu kopas, tautas lietišķās mākslas studijas, mākslinieciskie kolektīvi un citas 

struktūrvienības. 

6.2. Struktūrvienības darbību, tiesības un pienākumus, kā arī attiecības ar Biedrību regulē 

struktūrvienības nolikums, ko apstiprina Biedrības Dome. 

 

7.nodaļa. PĀRVALDE 

Biedru pilnsapulce 

7.1. Biedrības augstākā lēmējinstitūcija ir Biedrības biedru sapulce - Pilnsapulce. Pilnsapulces ir 

kārtējas un ārkārtas. Kārtējo Pilnsapulci sasauc ik gadu februārī. 

7.2. Pilnsapulce: 

7.2.1. pieņem Biedrības statūtus un programmu, kā arī izdara to grozījumus; 

7.2.2. no biedru vidus, kuru biedra stāžs nav mazāks par 2 (diviem) gadiem ievēlē uz trim gadiem 

36 (trīsdesmit sešus) Domes, 5 (piecus) Revīzijas komisijas locekļus un 5-7(piecus līdz septiņus)  

Statūtu un ētikas komisijas locekļus; 

7.2.3. noklausās, novērtē un apstiprina Biedrības priekšsēdētāja un Revīzijas komisijas 

pārskatus; 

7.2.4. apspriež un izlemj Biedrības darba pamatjautājumus; 

7.2.5. lemj par nekustamā īpašuma iegūšanu, ieķīlāšanu un atsavināšanu; 

7.2.6. pēc Domes ierosinājuma ievēlē Biedrības Goda biedrus; 



 

 6 (no 11)  

7.2.7. izlemj jebkuru citu Biedrības darbības jautājumu, kas nav pretrunā ar Latvijas 

Republikas likumiem un šiem statūtiem. 

7.3. Pilnsapulci sasauc Valde; tās sanākšanas vietu, laiku un darba kārtību biedriem paziņo 

vismaz divas nedēļas pirms noteiktā Pilnsapulces sasaukšanas datuma. 

7.4. Ārkārtas Pilnsapulci sasauc trīs nedēļu laikā pēc Valdes lēmuma, vai, ja to rakstiski pieprasa, 

sniedzot pamatojumu, vismaz 1/10 (viena desmitā daļa) biedru. 

7.5. Pilnsapulce ir lemttiesīga, ja tajā piedalās vismaz 1/3 (viena trešā daļa) biedru. 

7.6. Ja Pilnsapulce nav lemttiesīga kvoruma trūkuma dēļ, trīs nedēļu laikā tiek sasaukta atkārtota 

Pilnsapulce, kas ir lemttiesīga, neatkarīgi no klātesošo biedru skaita, ar nosacījumu, ka tajā 

piedalās vismaz divi biedri. 

7.7. Pilnsapulces lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk nekā puse no klātesošajiem 

biedriem. Lēmums par Biedrības darbības izbeigšanu ir pieņemts, ja par to nobalso 9/10 (deviņas 

desmitās daļas) klātesošo biedru. 

7.7.1. Biedrības biedram, kurš attaisnojošu iemeslu dēļ nevar piedalīties Pilnsapulcē, ir tiesības 

pilnvarot citu Biedrības biedru pārstāvēt savas intereses Pilnsapulcē.  

7.7.2. Biedrības biedrs Pilnsapulcē var pārstāvēt  tikai 1 (viens) citu Biedrības biedru. 

 

Dome 

7.8. Biedrības lēmējinstitūcija pilnsapulču starplaikā ir Dome, kas sastāv no 36 (trīsdesmit 

sešiem) domniekiem. Tās sēdes notiek ar Domes lēmumu noteiktos laikos. Domes darbību 

nosaka nolikums, ko apstiprina Dome. 

7.9. Dome: 

7.9.1. ievēlē no sava vidus uz Domes pilnvaru laiku Biedrības priekšsēdētāju un viņa 

vietnieku, kas abi ir Valdes sastāvā, un ievēlē vēl 5 (piecus) Valdes locekļus; 

7.9.2. izvirza Pilnsapulcē apspriežamos jautājumus; 

7.9.3. apstiprina Biedrības gada budžetu,  RLB stratēģiju un citus dokumentus; 

7.9.4. nepieciešamības gadījumā izdara budžeta korekcijas gada ceturkšņos; 

7.9.5. organizē statūtos paredzēto mērķu īstenošanu un Pilnsapulces lēmumu izpildi; 

7.9.6. noklausās, vērtē un apstiprina Biedrības priekšsēdētāja, Valdes un citu Biedrības 

struktūrvienību vadītāju ziņojumus; 

7.9.7. izveido darba grupas, ekspertu komisijas un citas struktūras noteiktu uzdevumu 

veikšanai un lemj par to darbību; 

7.9.8. lemj par Biedrības uzņēmumu vai uzņēmējsabiedrību dibināšanu un lēmumu iesniedz 

apstiprināšanai kārtējā Pilnsapulcē; 

7.9.9. budžeta ietvaros lemj par Biedrības mantas, īpašuma un līdzekļu izmantošanas 

principiem un dod attiecīgus norādījumus Valdei; 



 

 7 (no 11)  

7.9.10. apstiprina Biedrības darbinieku sarakstu un amatpersonu atalgojumu; 

7.9.11. ieteic Pilnsapulcei Goda biedru kandidatūras; 

7.9.12. uzņem un izslēdz Biedrības biedrus; 

7.9.13. izlemj citus ar Biedrības darbību saistītus jautājumus, izņemot tos, kas ir tikai 

Pilnsapulces kompetencē. 

7.10. Domes ārkārtas sēdi 10 (desmit) dienu laikā sasauc pēc Biedrības priekšsēdētāja, 1/3 

(vienas trešās daļas) Domes locekļu vai Revīzijas komisijas pieprasījuma; sēdes laiku un darba 

kārtību Domes locekļiem paziņo vismaz 6 (sešas) dienas iepriekš. 

7.11. Dome ir tiesīga lemt, ja sēdē piedalās vismaz puse Domes locekļu, klātesot Biedrības 

priekšsēdētājam vai viņa vietniekam. 

7.12. Dome lēmumus pieņem ar klātesošo balsu vairākumu. Ja balsu skaits dalās līdzīgās daļās, 

izšķirošā ir sēdes vadītāja balss. 

7.13. Dome ir tiesīga lemt par tā sava locekļa aizstāšanu, kurš ir izstājies vai bez dibināta iemesla 

nav piedalījies 3 (trīs) sēdēs pēc kārtas, no iepriekšējā Pilnsapulcē izvirzīto Domes kandidātu 

saraksta. 

7.14. Domē var ievēlēt Biedrības biedrus ar nevainojamu reputāciju. Domstarpību gadījumus 

izvērtē Biedrības Statūtu un ētikas komisija. 

 

Priekšsēdētājs 

7.15. Domes darbu vada Biedrības priekšsēdētājs, kurš: 

7.15.1. pārstāv Biedrību valsts un pašvaldību iestādēs, arī tiesā; 

7.15.2. pārstāv Biedrību attiecībās ar citām organizācijām un personām vai uzdod veikt šos 

pienākumus kādam citam Domes loceklim; 

7.15.3. statūtu 8.8. punktā noteiktā kārtībā slēdz līgumus ar juridiskām un fiziskām 

personām vai uzdod to darīt Domes pilnvarotai personai; 

7.15.4. sasauc un vada Domes un Valdes sēdes vai uzdod to darīt savam vietniekam; 

7.15.5. regulāri ziņo Domei par Valdes darbu; 

7.15.6. pieņem un atbrīvo Biedrības darbiniekus. 

7.16. Priekšsēdētājs publiski pārstāv un pauž nostāju Biedrībai svarīgos jautājumos. 

Priekšsēdētājs var pilnvarot Domes locekli paust oficiālo Biedrības viedokli. 

 

 

8.nodaļa. IZPILDINSTITŪCIJA 

8.1. Biedrības izpildinstitūcija ir Valde, kurā ir septiņi Valdes locekļi. Valdes darbību nosaka 

nolikumus,  ko apstiprina Dome. 

8.2. Valdes darbu organizē Biedrības priekšsēdētājs. 



 

 8 (no 11)  

8.3. Valde: 

8.3.1. sasauc Pilnsapulci; 

8.3.2. nodrošina Biedrības statūtos paredzēto mērķu īstenošanu, Pilnsapulces un Domes 

lēmumu izpildi; 

8.3.3. atbild par Biedrības saimniecisko darbību un par likumam atbilstošu grāmatvedību; 

8.3.4. pārvalda Biedrības mantu un rīkojas ar tās līdzekļiem saskaņā ar likumiem, Biedrības 

statūtiem, Pilnsapulces un Domes lēmumiem; 

8.3.5. izlemj jautājumus par līgumu slēgšanu Biedrības vārdā, izņemot Pilnsapulces un 

Domes kompetencē esošos jautājumus, ievērojot statūtu 8.8. punktā noteikto kārtību un 

nepieciešamo pārstāvības apjomu; 

8.3.6. izlemj jautājumus par darbinieku pieņemšanu un atlaišanu un viņu atalgojumu vai 

uzdod to Biedrības priekšsēdētājam; 

8.3.7. regulāri atskaitās Domei par paveikto un plānoto darbu; 

8.3.8. nosaka Biedrības struktūrvienību izvietojumu Biedrības nama telpās; 

8.3.9. risina citus jautājumus, kuri nav Pilnsapulces vai Domes kompetencē. 

8.4. Valde ir tiesīga lemt, ja sēdē piedalās vairāk nekā puse Valdes locekļu, klātesot Biedrības 

priekšsēdētājam vai viņa vietniekam. 

8.5. Valde lēmumus pieņem ar klātesošo balsu vairākumu. Ja balsu skaits dalās līdzīgās daļās, 

izšķirošā ir sēdes vadītāja balss. 

8.6. Valdes sēdes protokolu paraksta visi Valdes sēdē piedalījušies Valdes locekļi. 

8.7. Valdes locekli var atcelt pirms termiņa, ja tam ir svarīgs iemesls. Par svarīgu iemeslu 

atzīstama Valdes locekļa rīcība, ja tā ir pretrunā ar Biedrības statūtiem, nespēja vadīt Biedrību, 

kaitējuma nodarīšana Biedrības interesēm, kā arī uzticības zaudēšana. 

8.8. Biedrības priekšsēdētājs un viņa vietnieks pārstāv Biedrību katrs atsevišķi. Pārējie 5 (pieci) 

Valdes locekļi katrs - kopā ar 4 (četriem) citiem Valdes locekļiem. Nekustamā īpašuma 

atsavināšanai vai ieķīlāšanai Valdei ir nepieciešama iepriekšēja Pilnsapulces piekrišana. Darījuma 

noslēgšanai, kurš uzliek saistības Biedrībai veikt maksājumu, kura kopsumma pārsniedz 

Eur15000 (piecpadsmit tūkstoši euro), Valdei ir jāsaņem iepriekšēja Domes piekrišana. 

8.9. Par Biedrības Valdes locekli nevar būt Biedrības biedrs, kuram ir beztermiņa līgumsaistības 

ar Biedrību, vai kurš ir Biedrības ilgtermiņa nomnieka likumiskais pārstāvis. 

 

9.nodaļa. REVĪZIJAS KOMISIJA 

9.1. Revīzijas komisija ir Biedrības saimnieciskās un finansiālās darbības revīzijas institūcija  5 

(piecu) cilvēku sastāvā. Revīzijas komisija darbojas saskaņā ar Revīzijas komisijas nolikumu, kas 

nosaka Revīzijas komisijas darbības mērķi, uzdevumus, kompetenci, sastāva veidošanu un darba 

kārtību. 



 

 9 (no 11)  

9.2. Revīzijas komisiju no Biedrības biedriem ievēlē Pilnsapulce. 

9.3. Revīzijas komisija no sava vidus ievēlē priekšsēdētāju un sekretāru. 

9.4. Revīzijas komisija ir tiesīga lemt, ja sēdē piedalās vairāk nekā puse Revīzijas komisijas 

locekļu, klātesot Revīzijas komisijas priekšsēdētājam. 

9.5. Revīzijas komisija lēmumus pieņem ar klātesošo balsu vairākumu. 

9.6. Revīzijas komisija veic Biedrības finansiālās un saimnieciskās darbības kontroli Pilnsapulces 

noteiktajos termiņos, taču ne retāk kā reizi gadā. 

9.7. Revīzijas komisijas sastāvā nevar tikt ievēlēti RLB darbinieki, pakalpojumu sniedzēji un  

RLB amatpersonas, kā arī RLB Valdes iepriekšējā sastāva locekļi. Revīzijas komisija ir atbildīga 

tikai Pilnsapulcei. 

9.8. Ar Domes lēmumu ikgadējās revīzijas veikšanai var pieaicināt zvērinātu revidentu. 

 

10. nodaļa RLB ĒTIKAS KODEKSS un STATŪTU UN ĒTIKAS KOMISIJA 

10.1. Biedrības Ētikas kodekss nosaka Biedrības ētiskās vērtības, ētikas pamatprincipus un 

vispārējās uzvedības normas, ar to ievērošanu saistītās tiesības, pienākumus un atbildību, kā arī to 

ievērošanas kārtību Biedrības biedriem, amatpersonām un  darbiniekiem. Ētikas kodeksu 

apstiprina Dome. 

10.2. Ētikas kodeksa ieviešanu nodrošina Biedrības Statūtu un ētkas komisija, kuras sastāvā 

darbojas 5 (pieci) līdz 7(septiņi) komisijas locekļi. Statūtu un ētikas komisiju ievēl Pilnsapulce 

tās pilnvaru termiņu  3 (trīs) gadi.  Tās darbību nosaka nolikums, ko apstiprina Dome,  RLB 

Ētikas kodekss un šie statūti. 

 

11. nodaļa. BIEDRĪBAS APBALVOJUMI. APBALVOJUMU PIEŠĶIRŠANAS 

KOMISIJA.  

11.1. Biedrībai ir sekojoši apbalvojumi: 

11.1.1. GODA ZĪME (sudrabs) -  piešķir biedru pilnsapulce pēc Domes ieteikuma un 

Apbalvojumu piešķiršanas komisijas apstiprinājuma, atklāti vai aizklāti balsojot, fiziskām 

personām: 

1)uzņemot par biedrības Goda biedru; 

2)ievērojamiem sabiedriskiem, kultūras, zinātnes un saimnieciskiem darbiniekiem par izciliem 

panākumiem šajās jomās; 

3)RLB biedriem par sevišķi nozīmīgu ieguldījumu biedrības autoritātes un prestiža celšanā, par 

ilgstošu, biedrībai ļoti nozīmīgu darbu un ļoti būtiskiem rezultātiem RLB darbības nodrošināšanā. 

11.1.2. BIEDRA ZĪME (sudrabs) piešķir Dome  pēc Apbalvojumu piešķiršanas komisijas 

apstiprinājuma, RLB biedriem par nesavtīgu, biedrības mērķiem un biedrības interesēm atbilstošu 

ļoti nozīmīgu un rezultatīvu darbību, bet ne agrāk kā otrajā darbības gadā. 



 

 10 (no 11)  

11.1.3. VEICINĀTĀJA ZĪME (sudrabs)  -  piešķir Biedrības priekšsēdētājs RLB Domes locekļu 

vai RLB struktūrvienību vadības ieteikuma un Apbalvojumu piešķiršanas  komisijas 

apstiprinājuma personām par nozīmīgu atbalstu biedrības mērķu īstenošanā. 

11.2. Rīgas Latviešu biedrības vārdā valsts un privātiem apbalvojumiem kandidātus izvirza 

Apbalvojumu piešķiršanas komisija, kas sastāv no Biedrības priekšsēdētāja, Statūtu un ētikas 

komisijas locekļiem 3 (trīs) pilnvarotiem  locekļiem un  3 (trīs) Pilnsapulces ieceltiem 

neatkarīgiem ekspertiem. Apbalvojumu piešķiršanas komisijas darbību nosaka nolikums, ko 

apstiprina Dome. 

 

12.nodaļa. BIEDRĪBAS MANTA, FINANŠU LĪDZEKĻI UN TO IZMANTOŠANAS 

KĀRTĪBA 

12.1. Biedrībai ir savs kustamais un nekustamais īpašums un finanšu līdzekļi. 

12.2. Biedrības finanšu līdzekļus veido: 

12.2.1. biedra iestāšanās maksas un biedranaudas; to apjomu nosaka Pilnsapulce, un jaunā 

biedra iemaksa iestājoties ir gada biedranaudas apmērā neatkarīgi no iestāšanās mēneša; 

12.2.2. valsts un pašvaldību iemaksas, juridisko un fizisko personu ziedojumi ar norādi par 

izlietojuma mērķi vai bez tās; 

12.2.3. projektu konkursos iegūtie līdzekļi; 

12.2.4. ienākumi no sarīkojumiem, tirdzniecības ar Biedrības atribūtiku, iespieddarbiem, 

saimnieciskās darbības un cita veida pasākumiem, kā arī nekustamā īpašuma saimnieciskas 

izmantošanas, tai skaitā RLB nama telpu īstermiņa un ilgtermiņa nomas. 

12.3. Biedrības finanšu līdzekļus saskaņā ar apstiprināto budžetu izmanto: 

12.3.1. Biedrības mērķu īstenošanai; 

12.3.2. Biedrības saimnieciskās darbības nodrošināšanai. 

 

13.nodaļa. BIEDRĪBAS LIKVIDĀCIJA 

13.1. Biedrību var likvidēt ar Pilnsapulces lēmumu, ja par to nobalso vismaz 9/10 (deviņas 

desmitās daļas) klātesošo biedru. 

13.2. Ja pieņemts lēmums par Biedrības likvidēšanu, Pilnsapulce ievēlē īpašu likvidācijas 

komisiju 7 (septiņu) līdz 9 (deviņu) cilvēku sastāvā. Pilnsapulce, ņemot vērā Rīgas Latviešu 

biedrības nama likumā, Biedrību un nodibinājuma likumā un Sabiedriskā labuma organizāciju 

likumā noteikto,  nosaka to juridisko personu loku, kam ir tiesības saņemt atlikušo Biedrības 

mantu. 

13.3. Pēc likvidācijas darbu paveikšanas likvidācijas komisija sasauc Pilnsapulci, kurā ziņo par 

likvidācijas darba rezultātiem. 



 

 11 (no 11)  

13.4. Par šīs pēdējās Pilnsapulces lēmumu likvidācijas komisija ziņo valsts iestādēm saskaņā ar 

Biedrību un nodibinājumu likuma noteikumiem. 

 

 

 

Rīgas Latviešu biedrības priekšsēdētājs             Guntis Gailītis 

 

 

 

 

 

 

Statūtu jaunā redakcija pieņemta 

Rīgas Latviešu biedrības atkārtotā Pilnsapulcē ar lēmumu Nr. 2 

Rīgā, 2022.gada  18.maijā 

 


